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1 Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem zvolil zrušení a vypořádání podílového

spoluvlastnictví. Prvním důvodem je fakt, že podílové spoluvlastnictví obecně patří

mezi frekventovanou a významnou oblast občanského práva, dále je to skutečnost,

že současná úprava, jak právní, tak v odborné literatuře, je oproti dalším oblastem

tzv. věcných práv ve značné nevýhodě. Pokud je jedna věc ve společném vlastnictví

několika osob, téměř vždy se mohou vyskytnout problémy. Nejen samotné podílové

spoluvlastnictví, ale zejména jeho zrušení a vypořádání je zdrojem mnoha otázek,

na které se ve své práci pokusím najít odpovědi.

V praxi se jedná o situace, kdy jeden ze spoluvlastníků učiní rozhodnutí

odejít ze spoluvlastnického vztahu, přičemž důvod může být jakýkoli. Opuštění

spoluvlastnictví je doprovázeno mnohými komplikacemi, neboť každý ze

spoluvlastníků má právo k celé věci, zároveň je toto právo omezeno stejným

právem dalších spoluvlastníků. Tato skutečnost bývá hlavní příčinou neshod a

konfliktů mezi jednotlivými spoluvlastníky.

Je třeba zdůraznit, že podle statistik zhruba necelá polovina majitelů

spoluvlastní danou nemovitost s dalším vlastníkem.1 Základem správného

fungování vztahu by tak měla být dohoda. Ne vždy lze ovšem situaci vyřešit smírem

– často dochází k názorovým střetům ohledně hospodaření s nemovitostí a

celkovou péči o ni, při pokusu o kompromis pak ostatní spoluvlastníci často

nesouhlasí se způsobem likvidace apod. Je logické, že každý si pod pojmem

hospodaření představuje něco jiného. Rozpory vznikají většinou v názorech na

způsob užívání společné věci či rozsah údržby a úhrady s tím spojených nákladů.

Pokud problémy přetrvávají a celou věc dohodou vyřešit nelze, nezbývá než podat

žalobu. Zákon v této situaci nabízí pomoc v podobě institutu zrušení a vypořádání

spoluvlastnictví. To je možné hned několika způsoby, od zcizení svého podílu, přes

oddělení ze spoluvlastnictví až po zrušení rozhodnutím soudu. Během celého řízení

se však může vyskytnout celá řada komplikací, které je třeba vyřešit. Výše uvedené

skutečnosti jenom potvrzují, že podílové spoluvlastnictví je stále aktuální a dosud

poměrně málo prozkoumané téma, proto je třeba se jím hlouběji zabývat.

1 Rodinných domů je u nás přes dva miliony, nejvíce ve středních Čechách [online]. Praha, 25.

listopadu 2022 [cit. 2023-02-08]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/rodinnych-domu-je-u-

nas-pres-dva-miliony-nejvice-ve-strednich-cechach.
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Začátek práce je věnován obecné úpravě podílového spoluvlastnictví.

Záměrem první části není podrobně popsat všechny instituty obecného

spoluvlastnictví, neboť shrnout důkladně veškerou problematiku by jistě vydalo za

několik odborných publikací, jde spíše o ucelenost celé práce a uvedení čtenáře do

problematiky tak, aby v souvislostech dokázal rozebírané téma pochopit. Vybral

jsem ty instituty, které považuji za klíčové z hlediska zaměření této práce. V úvodní

části tak bude převažovat především deskriptivní metoda.

Jak již bylo zmíněno výše, nosným pilířem či jádrem celé práce pak bude

zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví. Budu se zabývat současným

právním rámcem a soustředit se na otázky, které jsou problematické. Pokusím se

také posoudit, zda jsou tyto otázky správné nebo nesprávné. V práci budu

odkazovat na úpravu předcházející, zejména na OZO či občanský zákoník z roku

1964, jelikož nový občanský zákoník je účinný poměrně krátce a nepovažuji za

vhodné se od předchozí úpravy zcela abstrahovat. Neméně podstatnou část práce

tvoří také relativně nový institut oddělení ze spoluvlastnictví, který podrobně

rozeberu co do jeho potřebnosti, právní úpravy a to včetně případných procesních

postupů. Do samostatné kapitoly jsem zahrnul také možný odklad zrušení

spoluvlastnictví.

Poslední část diplomové práce tvoří komparace zahraniční právní úpravy

tohoto institutu. Vzhledem k historickým souvislostem a také geografické poloze je

České republice nejbližší německá právní úprava. Hlavním důvodem pro

porovnávání může být snaha nalézt lepší řešení aktuální tuzemské právní úpravy.

Za určitý specifický druh spoluvlastnictví bychom mohli považovat

společné jmění manželů, nicméně tomu se ve své práci dopodrobna věnovat

nebudu, téma je velice obsáhlé a může být námětem pro samostatné zpracování

kvalifikační práce. Zmíním se o něm pouze okrajově v rámci vymezení vztahu

podílového spoluvlastnictví, také se pokusím shrnout základní rozdíly.

Při psaní budu vycházet zejména z poznatků získaných ze studia odborné

literatury, komentářů a judikatury, jako další zdroje využiji také odborné články

z akademického prostředí.
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2 Obecná charakteristika podílového spoluvlastnictví

2.1 Pojem a právní úprava podílového spoluvlastnictví

Abychom pochopili problematiku spoluvlastnictví jako takového, je třeba

nejprve definovat pojem vlastnictví, respektive vlastnické právo2, protože

„i spoluvlastnictví je nepochybně vlastnictvím.“3 Jedná se nejenom o právo majetek

vlastnit, ale také ho nabývat.4 V případě, že je subjektem vlastnického práva

k jediné věci více osob zároveň, hovoříme o spoluvlastnictví. Tyto osoby se pak

nazývají spoluvlastníci5 a vůči věci s ní nakládají jako jediný subjekt. Základní

odlišení spoluvlastnictví oproti vlastnictví individuálnímu spočívá v pluralitě

subjektů-spoluvlastníků, z tohoto důvodu je nutné oba vztahy odlišovat. Standardně

pak bývá v této souvislosti používáno členění na vztahy vnitřní – vznikající mezi

samotnými spoluvlastníky, a vztahy vnější, založené vztahem spoluvlastníků a

třetích osob.6

Pomocí určitých kritérií můžeme spoluvlastnictví obecně dále rozlišovat do

několika skupin. Podstatná je existence spoluvlastnických podílů. Pokud lze

předmět spoluvlastnictví (společnou věc) rozdělit na spoluvlastnické podíly podle

počtu spoluvlastníků, pak se jedná o tzv. podílnictví neboli podílové

spoluvlastnictví. Vlastnická práva a povinnosti spoluvlastníků (nebo jinak

podílníků) jsou obvykle rozděleny podle velikostí jejich podílů. Pokud neexistují

žádné podíly, hovoříme o společenství nebo společnosti.7 Spoluvlastníci ve

společenství, na rozdíl od podílníků, vykonávají práva a povinnosti vždy společně.

Podílové spoluvlastnictví lze ještě dále dělit podle toho, jak je společná věc

rozdělena – jinak řečeno podle povahy podílu. V případě, že společnou věc lze

reálně rozdělit na několik dalších funkčně samostatných celků (u věci jsou

2 V právní teorii se používají oba pojmy, jak „vlastnické právo“, tak „vlastnictví“. Vlastnické právo

označuje subjektivní majetkové právo vlastníka, vlastnictví je pak jeho předmětem. Ačkoli podle

důvodové zprávy má občanský zákoník určitou snahu mezi těmito pojmy rozlišovat, zpravidla se

používají ve shodném významu.
3 DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl

první: Obecná část. 2. aktualizované a doplněné vydání. Praha, 2016, str. 24.
4 DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 3. Díl třetí: Věcná práva.

Praha, 2015, str. 27.
5 Respektive je tak přímo označuje ObčZ v § 1115 odst. 1.
6 KRÁLÍK, M. Komentář k § 1115. In: SPÁČIL, J. a kol. Občanský zákoník III. Věcná práva (§

976-1474). Komentář. 1. vydání. 2013, str. 404.
7 Nejedná se o společnost ve smyslu § 1 odst. 2 ZOK, jelikož tato společnost není právnickou

osobou.

11

rozeznatelné podíly), teorie mluví o reálném spoluvlastnictví. Úprava tohoto typu

spoluvlastnictví v ObčZ chybí, upraveno je pouze tzv. bytové spoluvlastnictví8,


[…]


spoluvlastnictví, jeho zrušení a vypořádání, včetně případů, kdy je nutné

spolupracovat s dalšími institucemi jako jsou například soudy či notáři. Dále byly

představeny různé způsoby vypořádání spoluvlastnictví včetně prodeje nebo

rozdělení majetku, a byla diskutována různá možná řešení některých případů.

Efektivním způsobem, jak ukončit spoluvlastnictví a rozdělit majetek může být

uzavření dohody mezi spoluvlastníky. Avšak, je důležité zajistit, aby dohoda byla

pečlivě připravena a obsahovala všechny potřebné náležitosti, aby nedošlo k

nežádoucím následkům pro žádného ze spoluvlastníků. Nicméně vzhledem ke

tomu, že vypořádání spoluvlastnictví vyžaduje spolupráci a komunikaci mezi všemi

zainteresovanými stranami a často není možné ovlivnit, které osoby budou dalšími

spoluvlastníky, je tento vztah doprovázen řadou problémů a dohoda je mnohdy

nereálná.

Následně byla pozornost věnována kapitole o možnosti odkladu

spoluvlastnictví, které může být vhodným řešením v případech, kdy spoluvlastníci

nejsou schopni se dohodnout na způsobu rozdělení majetku, nebo pokud není

možné majetek rozdělit bez vážných finančních ztrát. Nicméně je důležité pečlivě

zvážit všechny výhody a nevýhody jednotlivých způsobů odkladu zrušení

spoluvlastnictví a také náklady spojené s touto možností.

Neopomenul jsem ani nově zavedený právní institut oddělení ze

spoluvlastnictví, avšak můj názor je v této souvislosti spíše skeptický.

V poslední kapitole bylo díky komparaci učiněno zjištění, že česká právní

úprava v tomto ohledu není vždy ideální a může se inspirovat zahraničními

67

právními systémy. Nicméně, zákonodárce by měl být opatrný při přejímání institutů

z jiných zemí a zvažovat, zda jsou vhodné pro české podmínky.

Závěrem lze říci, že spoluvlastnictví není ideální institut. Podílové

spoluvlastnictví, zejména nemovitostí, přináší v praxi četné potíže. V odborné

literatuře je často nazýváno jako „ďáblovo zařízení“. Je to dáno tím, lidé mají často

problémy s vyjednáváním s ostatními vlastníky, s řešením majetkových sporů a s

poradenstvím při samotném procesu. Zrušení a vypořádání podílového

spoluvlastnictví vyžaduje odborné znalosti a zkušenosti, a proto je vhodné vyhledat

právního specialistu, který má zkušenosti s podobnými případy. Při správném

postupu mohou být všechny strany spokojeny s výsledkem a lze zajistit, že

majetkové vztahy budou spravedlivě a transparentně vypořádány.
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Rozhodnutí Nejvyššího soudu Československé republiky ze dne 18. září 1923, sp.
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Usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 28. února 2007, sp. zn. 22 Cdo

425/2007
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Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 29. června 2016, sp. zn. 22
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Usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 7. září 2016, sp. zn. 22 Cdo

324/2016

73
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Usnesení Ústavního soudu České republiky ze dne 30. července 2001, sp. zn. IV.ÚS

739/2000
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Nález Ústavního soudu České republiky ze dne 5. října 2005, sp. zn. III. ÚS 687/04

Usnesení Ústavního soudu České republiky ze dne 12. dubna 2006, sp. zn. I. ÚS

174/05

Usnesení Ústavního soudu České republiky ze dne 4. dubna 2007, sp. zn. I. ÚS
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Nález Ústavního soudu České republiky ze dne 21. října 2008 sp. zn. IV. ÚS
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Usnesení Ústavního soudu České republiky ze dne 16. března 2009, sp. zn. I.ÚS
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5 Ob525/85
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Zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na zrušení a vypořádání podílového

spoluvlastnictví. Cílem práce je analyzovat případy, kdy se jeden ze spoluvlastníků

rozhodne ze vztahu odejít. Práce se skládá z úvodu, sedmi částí a závěru. V první

části se autor věnuje základní charakteristice podílového spoluvlastnictví,

vybraných základních prvků tohoto institutu, jako jsou například předmět nebo

spoluvlastnický podíl. Následně je práce zaměřena již na samotné zrušení a

vypořádání spoluvlastnictví, v tomto ohledu je rozdělena na podkapitoly, a to dle

způsobů zrušení a vypořádání. Do samostatné kapitoly je také zařazen poměrně

nový právní institut, a to oddělení ze spoluvlastnictví. V závěru práce autor přidává

komparaci se zahraniční, a sice německou právní úpravou, která je dle jeho názoru

nejbližší naší tuzemské úpravě. Autor se dále pokouší přidat vlastní úvahy na

rozebíranou problematiku včetně zhodnocení právní úpravy.

77

Resumé

The diploma thesis focuses on the cancellation and settlement of co-

ownership. The aim of the thesis is to analyse cases when one of the co-owners

decides to leave the relationship. The thesis consists of an introduction, seven parts

and a conclusion. In the first part, the author discusses the basic characteristics of

co-ownership, selected basic elements of this institute, such as the subject or co-

ownership share. Subsequently, the thesis focuses on the cancellation and

settlement of co-ownership itself, the thesis is divided into subchapters in this

respect, according to the methods of cancellation and settlement. A relatively new

legal institution, namely the separation from co-ownership, is also included in a

separate chapter. At the end of the work, the author makes a comparison with

foreign, namely German legislation, which, in the author's opinion, is the closest to

our domestic legislation. The author also attempts to add his own reflections on the

issue under discussion, including an evaluation of the legal regulation.