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POSUDEK VEDOUCÍHO NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Diplomant: Vít Staněk

Téma: Zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví

Vedoucí: doc. JUDr. Tomáš Dvořák, PhD.

Diplomant předložil na Katedře občanského práva Fakulty právnické Západočeské

univerzity v Plzni v akademickém roce 2022/2023 diplomovou práci na výše uvedené téma.

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,

kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,

prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce

s jinými díly 9 %. Ani při vlastním přezkumu práce nebylo nalezeno nic, co by nasvědčovalo

podezření z plagiátorství.

Předložená práce má celkový rozsah 77 stran (včetně titulních listů, úvodu, resume a

seznamu pramenů, literatury a dalších příloh), což splňuje požadavky Fakulty na minimální

stanovený rozsah diplomové práce.

Diplomant řádně užívá dostupnou relevantní českou odbornou literaturu a judikaturu a

řádně z ní cituje. Využita je i německá literatura a rakouská judikatura. Ocenit lze též

komparaci se zahraniční, konkrétně německou právní úpravou (s. 64-65), byť její rozsah měl

a mohl být podstatně větší.

V práci se však nacházejí určité nedostatky různé míry závažnosti.

Zásadní výhradu je třeba vznést ke kapitole 2. Jistě lze souhlasit, že diplomant do

práce zařadil obecný text o podílovém spoluvlastnictví (s. 10-24), ten je však neúměrně

rozsáhlý vzhledem k tématu práce. Zejména rozbor pojmů běžné správy (s. 18-21), rozhodnutí

o významné záležitosti (s. 21-22) a text o vztahu podílového spoluvlastnictví a společného

jmění manželů (s. 22-24) jde mimo téma práce.

Nepříliš racionální je i často doslovné přejímání dikce judikátů, což nemá reálný efekt,

jen text zbytečně prodlužuje (např. s. 19-20, aj.).

Pojem „právního úkonu“ již není aktuální (s. 18).

Přecitování starší práce V. Pejška je chybné, neboť tato práce vychází z ObčZ 1964,

tedy z již zrušeného zákoníku, který obsahoval dosti odlišnou právní úpravu podílového

spoluvlastnictví (s. 18).

Vypořádání poměrné části podílového spoluvlastnictví není možné, neboť to je

vybudováno na jiné právní konstrukci než společné jmění manželů; ostatně i bez zřetele k

dikci zákona je pojmově vyloučeno vypořádávat část společné věci (s. 24).

Zákonné předkupní právo ke spoluvlastnickému podílu není a nemůže být překážkou

pro zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví (s. 26-28). Jeho existence neomezuje ani

soud ani spoluvlastníky při zrušení podílového spoluvlastnictví dohodou.
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V práci absentují jakékoliv údaje o tom, odkud jsou cit. judikáty převzaty (s. 28 aj.),

což zejména u judikatury rakouského Nejvyššího soudu je zjevný nedostatek (s. 29).

Oddíl 3.2 je systematicky chybně zařazen; správně má být zařazen do kapitoly 5.

Nebyla-li dohoda o zrušení spoluvlastnictví uzavřena všemi spoluvlastníky, jde o

právní jednání nicotné, neboť zde chybí relevantní projev vůle (s. 35).

Diplomant v souladu s obvyklou právnickou terminologií hojně užívá v prakticky celé

práci pojmu „jednat“ v příslušném gramatickém tvaru, aniž by však rozlišoval, kdy jde o

právní jednání a kdy o faktickou činnost.

Jazykově je práce na solidní úrovni. Překlepy nebo jiné drobné písařské apod. chyby

jsou veskrze ojedinělé (např. „po dlužních a pohledávkách“ – s. 52).

Soud nemůže předčasně zamítnout žalobu (s. 55); formulace je nelogická.

Otázky k obhajobě:

1. Skutečně nelze nikdy horizontálně dělit stavby v řízení podle § 1144 ObčZ?

2. Jaké změny právní úpravy de lege ferenda by diplomant pokládal za vhodné a účelné?

Závěr:

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem se – v závislosti na výkonu diplomanta

při obhajobě – navrhuje klasifikace „velmi dobře“ až „dobře“.

V Plzni dne 4. 4. 2023

Doc. JUDr. Tomáš Dvořák, PhD.